Schriften . Ein Verzeichniß sämmtlicher seit 1846 über die
schleswig-holstein'sche Frage erschienener Schriften gibt: Schleswig-Holstein'-
sche Literatur, Verzeichniß der seit 1846 bis 1852 erschienenen, die Her-
zogthümer und ihren jüngst geführten Krieg betreffenden Bücher, Karten rc.
Leipzig bei Avenarius und Mendelsohn. 1853. — Bezüglich der Urkun¬
den ist das Hauptwerk: Falck: Sammlung der wichtigsten Urkunden,
welche auf das Staatsrecht der Herzogthümer Schleswig und Holstein
Bezug haben. Kiel 1847. — Ferner nennen wir: Dr. v. Bunsen
(prenß. Gesandter in London), Denkschrift über die verfassungsmäßigen Rechte
der Herzogthümer Schleswig und Holstein. Berlin 1848. — Heiberg,
das souveräne Herzogthum Schleswig in seiner staatsrechtlichen Verbin¬
dung mit Holstein und seine völkerrechtlichen Garantieen. Lübeck 1846. —-
v. Gagern , Protest gegen die Theorie des dänischen Gesammtstaates.
Mannheim 1852. — Schleswig-Holsteins Gegenwart im März 1854.
Jena 1854. — Vom dänischen Standpunkt schrieb neuerdings Zimmer¬
mann , Prof. in Kiel: das wahre Rechtsverhältniß der Herzogthümer
Schleswig und Holstein zu einander, zu Deutschland und zu Dänemark.
Hannover 1854.

1. Constitutio WaJdemariana.
1326.

(Brief , wodurch der dänische König Waldemar III , seinen Oheim, den Grafen Gerhard
von Holstein , mit Schleswig belehnt , und Consensacte der Reichsräthe .)

I. Omnibus presens scriptum cernentibus Woldemarus dei gracia Da¬
norum Sclavorumque Rex , quondam Dux Jucie , Salutem in Domino sempe -
ternam et hujus rei subscripte cognoscere veritatem . De jure naturali et
divino requiritur ut fideles in sue fidelitatis obsequio , aliquo retributionis
premio respiciantur . Hinc est , quod propter innumera beneficia nobis , regno
et regni personis impensa , labores , sumptus et expensas , quas comes Gerardus
noster avunculus dilectus diversis temporibus pro commodo , necessitate et
honore dicti regni nostri fecit et pertulit et hodie facere non recusat , .bona
et matura deliberatione , motu proprio , non circumventi nec seducti , cum
consilio et consensu venerabilium patrum Karoli sanctae Lundensis ecclesie
Archiepiscopi , Nicolai Burglanensis , Petri Otoniensis , Johannis Sleswicensis ,
Johannis Ripensis , Johannis Roskildensis , Tukonis Wypergensis ac Swenonis
electi Arusiensis Ecclesiarum Episcoporum , nec non Laurentii dapiferi , Ludo -
wici Marscalci , Canuti Porse , Johannis Offesson , ac omnium aliorum consi¬
liariorum nostrorum dimisimus , dedimus et nihilominus jure pheodali contuli¬
mus nobili Domino avunculo nostro carissimo Gerardo HoHzacie , Stormarie
Comiti suisque veris et legitimis heredibus totum Ducatum Jucie cum omnibus
suis metis , terminis , distinctionibus , terris , insulis , castris , civitatibus , muni¬
tionibus , vasallis , mari , aquis , portubus , judiciis , jurisdictionibus , juribus
omnibus , regalibus ac aliis cum Dominio utili et directo ac aliis honoribus ,
dignitatibus , aliisque proventibus quibuscunque censeantur nominibus , pacifice
et quiete perpetuis temporibus possidendum , de quo quidem Ducatu Juciae
ipsum Comitem Gerardum inpheudavimus more principum cum vexillis , dictis
vanenlen et presentibus inpheudamus volentes et debentes liberos et heredes
dicti Ducis , nostri avunculi dilecti , de ipso Ducatu et omnibus suis pertinen -
ciis inpheudare , quando per ipsos requisiti fuerimus dilationibus frivolis et
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contradiccionibus non quesitis . Damus eciam eidem Comiti Gerardo suisque
veris heredibus omnes vasallos residentes in diocesi Sleswicensi volentes , ut
ipsi vasalli nulli obediant et serviant nisi predicto Comiti et suis veris here¬
dibus , prout nobis obedire consueverunt et tenebantur , mittimus et ducimus
ipsum , liberos et heredes suos in corporalem possessionem ducatus predicti et
omnium ad ipsum pertinentium , volentes ipsum et ipsos ab omnibus violentiis
et injuriis , tanquam nostrum nobilem vasallum inductum et inductos defendere
fideliter et tueri , transferentes in ipsum Ducem Gerardum avunculum nostrum
perdilectum et suos veros et legitimos heredes eundem Ducatum Jucie cum
omnibus et singulis suis pertinendis , abdicando a nobis , heredibus et suc¬
cessoribus nostris quidquid juris habuimus vel habere potuimus in premissis
omnibus vel in quolibet premissorum , jure superioris dominii seu inpheuda -
cionis nobis et nostris duntaxat reservato , renuntiavimus quoque et renun¬
tiamus in his scriptis pro nobis et successoribus nostris commodo privilegiorum ,
instrumentorum ac aliarum literarum omnium sub quocunque tenore et forma
datarum predecessorum nostrorum , quibus forsan hujusmodi nostra inpheuda -
cio , donatio seu collatio de sepedicto Ducatu sic libere facta possit infringi
vel aliqualiter impediri . Renuntiamus etiam omnibus exceptionibus doli mali ,
actioni in factum , beneficio restitutionis in integrum aliisque omnibus et sin¬
gulis exceptionibus , auxiliis et beneliciis utriusque juris canonici et civilis ,
quibus presens instrumentum vel aliquid contentum in ipso posset vitiari in
parte vel in toto , juri dicenti hujusmodi renunciacionem generalem non valere .
Ut igitur hec nostra licita et voluntaria inpheudacio dudum dicti Ducatus per¬
petuis temporibus firma permaneat et illesa , presens scriptum inde confectum
sigilli nostri munimine duximus roborandum . Testes sunt venerabiles patres
suprascripti , illustris princeps Albertus Dux Saxonie , Angarie Westualie ,
Johannes et Adolphus Holtzacie , Stormarie Schowenborg Comites , Hinricus
et Nicolaus Comites de Zwerin , Walterus Comes de Wernyngerode et Borchar -
dus Comes de Swanenberghe , nec non Laurencius dapifer , Ludowicus Mar-
scalcus , Canutus de Porse , Janus Offesson , Petrus et Andreas Stigkki fratres
et alii quam plures tam clerici quam Laici fide digni .

Datum et actum Nyborch in generali parlamento Anno Domini M. tre¬
centesimo vicesimo sexto in die assumptionis beate Marie virginis .

II. Omnibus presens scriptum cernentibus Karolus Lundensis ecclesie
Archiepiscopus , 'Nicolaus Burglaniensis , Petrus Otoniensis , Johannes Sleswi -
censis , Johannes Ripensis , Johannes Roskildensis , Tuko Wypergensis et
Sweno Electus Arusiensis ecclesiarum Episcopi , nec non Laurentius dapifer ,
Ludovicus Marscalcus , Kanutus Porse et Jons Offesson milites cum devotis
orationibus salutem in Domino sempiternam . Tenore presentium recognosci¬
mus astando protestantes quod cum , Cristoferus Danorum quondam Rex , pro¬
prie sue salutis immemor , contra juramentum suum pro legibus et juribus
regni Dacie conservandis prestitum veniens in profundum malum , descendens
adeo , ut non regni nobiles solum verum eciam personas humiles et miserabiles
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utriusqui sexus exactionibus , angariis , perangariis ceterisque variis innumeris
castigationibus affligeret , et quod magis horrendum est , ecclesias et eccle¬
siasticas personas suis redditibus spoliaret , de quibus omnibus ob inductum
Dominorum Laurentii dapiferi et Ludovici Marschalci per Dominum Gerardum
Comitem Holtzacie suis et suorum magnis laboribus , sumptibus , gravibus et
expensis et cura vigili ab hiis intolerabilibus et importunis malis et pressuris
fuimus liberati . Nos vero ad hec et ad alia nobis , regno et regni personis
per dictum Comitem benelicia impensa respectum habuimus , consilium et as¬
sensum prestitimus et in hiis scriptis prestamus : Quod Magnificus Princeps
Dominus noster Waldemarus Danorum Slavorumque Rex , quondam Dux Jucie ,
ut premissum est , cum consilio et assensu nostrorum ac omnium aliorum ,
quorum interest et Interesse poterat , rite et rationabiliter dimisit , dedit et
contulit jure pheodali predicto Domino Gerardo avunculo suo . Comite Holtzacie
et Stormarie , suisque veris et legitimis heredibus totum Ducatum Jucie , cum
omnibus suis attinenciis et condicionibus , sicud in literis patentibus predicti
nostri Magnifici Regis Woldemari de verbo ad verbum aperte continetur , de
quo Ducatu dudum dictus Rex Woldemarus memoratum Comitem Gerardum
cum vexillis dictis vanenlen , omnibus nobis Nyuborch in communi parlamento
consentientibus , inpheudavit , ipsumque Ducem fecit et transtulit eundem Du¬
catum Jucie cum omnibus suis condicionibus in ipsum Comitem Gerardum , ut
in sui regni Principem et vasallum fidelem et condignum . Debet etiam et
tenetur dictus Magnificus Rex Waldemarus dominus noster veris et legitimis
heredibus predicti Comitis Gérard i Ducis Jucie conferre pheodali jure pre -
dictum Ducatum Jucie quandocunque ab ipsis fuerit requisitus . In horum
testimonium nostra sigilla duximus appendenda . Testes sunt illustris Prin¬